
 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

NVO AKTUALITĀTES 
07.12.2015. 

www.nvo.lv / alianse@nvo.lv  / @alianse 

 

I Latvijas Pilsoniskajā aliansē 

II Alianses biedru organizācijās  

III NVO sektorā Latvijā 

IV NVO informē 

V Pasaulē 

 

 
 

 

 

 

 

Nacionālais NVO fonds būs! 

Pozitīvas ziņas par Nacionālā NVO fonda izveidi jau 2016. gadā tika saņemtas pēc 

2016. gada valsts budžeta apstiprināšanas jau 30.11.2016. aptuveni plkst. 21:00, kad 

tika nobalsots par budžeta pieņemšanu. Nacionālajam NVO fondam atvēlētie līdzekļi 

tikuši rasti no naudas apjoma, kas domāts neparedzētiem gadījumiem. Varētu teikt, ka 

tas nav labākais iedomājamais risinājums, un tomēr, pēc 11 gadu ilgas, šīs konkrētās 

idejas virzīšanas un risināšanas, uzrunājot šo nepieciešamību dažādās valdībās un 

dažādos Saeimas sasaukumos var teikt, ka pēdējā gada pūliņi vainagojušies ar 

panākumiem. Kā jau iepriekš ziņojām, tieši šovasar norisinājās aktīvs darbs pie NVO 

fonda koncepcijas, pēc tam, kad maijā, daudzu organizāciju parakstīta vēstule aizceļoja 

pie Valsts augstākām amatpersonām, norādot, ka faktiski notiek jautājuma risināšanas 

novilcināšana. Darba grupa koncepciju izstrādāja, tomēr 21.08.2015. Kultūras 

ministrijas amatpersonas apgalvoja, ka resursi fondam nebūs. Saskaņā ar eLPA 

iniciatīvu 28.08.2015, šo jautājumu atkārtoti skatīja Valdības un NVO sadarbības 

memoranda padomes sēdē, kur KM nespēja nākt klajā ar risinājumu. Ņemot vērā 

notikušo, eLPA pārstāvji vērsās pie atbildīgajām personām Saeimā. Šajā procesā 

atbalstošs plecs bija gan no Sabiedrība par atklātību - Delna, gan Sabiedriskās politikas 

centrs "Providus" kolēģiem. eLPA turpināja saziņu ar Saeimas budžeta un finanšu 

komisiju un iesniedza atsevišķu vēstuli, lūdzot NVO fondam piešķirt nepieciešamos 

līdzekļus jau 2016. gadā.  

Šajā procesā visbūtiskākais nebija naudas apjoms, bet gan fakts, ka politiķi pieņem šo 

nozīmīgo lēmumu. Tāpat būtisks ir fakts, ka pēdējos rudens mēnešos, ar eLPA aktīvu 

iesaisti, sagatavotā Nacionālā NVO fonda koncepcija tika pieņemta valdībā jau 

nākamajā dienā pēc valsts budžeta pieņemšanas 01.12.2015., jo citādi būtu situācija – 

 

 

I ALIANSĒ 
 

 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.delna.lv/
http://www.providus.lv/public/
http://www.providus.lv/public/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

nauda ir, bet politikas dokumenta nav. eLPA ir tik gandarīta par šo faktu! Tas ir liels 

sasniegums Latvijas NVO sektora vēsturē.  

Mēs izsakām milzīgu paldies visiem, kuri izprata, kuri atbalstīja, kuri iedrošināja. 

Paldies ikvienam, kurš 11 gadus bija par NVO fonda izveidi Latvijā. 

 

eLPA vadītāja tiekas ar Norvēģijas Karalistes vēstnieku  

03.12.2015. eLPA direktore Rasma Pīpiķe tikās ar Norvēģijas Karalistes vēstnieku 

Steinaru Ēgilu Hāgenu (Steinar Egil Hagen). Galvenā sarunu tēma bija abpusēja 

iepazīšanās, informācijas apmaiņa par pieredzi un progresu Eiropas Ekonomiskās Zonas 

un Norvēģijas finanšu instrumentu finansējuma apguvē un nākotni, saistībā ar šiem 

instrumentiem Latvijā, kā arī Rasma Pīpiķe skaidroja eLPA darbu un organizācijas 

uzbūvi. Vēstnieks patiesi pozitīvi novērtēja gan eLPA izstrādāto sabiedrības līdzdalības 

indeksu, gan veiktos pētījumus par NVO sektoru, gan arī atzinīgi izteicās par 

organizācijas attīstības instrumentiem, kurus eLPA veidojusi NVO attīstības 

vajadzībām. Puses vienojās par turpmāku informācijas apmaiņu un sadarbību vairākos 

jautājumos. 

 

eLPA vēlas apzināt NVO, kurām ir bijusi VID tematiskā pārbaude 

Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA) aicina atsaukties tās NVO, kuram ir bijusi Valsts 

ieņēmuma dienesta (VID) tematiskā pārbaude. Lūgums rakstīt līdz 11.decembrim uz 

alianse@nvo.lv vai zvanīt uz tālruni 67846464. 

 

Audz Rīgai un iesaisties! 

02.12.2015. notika Rīgas iedzīvotāju forums “Rīga dimd – iedzīvotāji runā, domā, 

dara!”. Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departaments sadarbībā ar biedrību 

Latvijas Pilsoniskā alianse organizēja jau sesto Rīgas iedzīvotāju forumu.  

Forumu atklāja Rīgas mērs N.Ušakovs sveicot klātesošos un informēja par jaunajām 

domes iniciatīvām un izaicinājumiem. Foruma dalībniekus sveica arī Rīgas domes 

Izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītāja E.Aldermane, viņa uzteica Rīgas 

apkaimju forumus un aicināja tos rīkot arī turpmāk! 

Savukārt Latvijas Pilsoniskās alianses direktore R.Pīpiķe uzsvēra, ka foruma 

programma ir veidota tā, lai katrs var iegūtu prasmes sev personīgi un izmantotu tās 

sabiedrības labā. 

Faktu laboratorijā RD Izglītības, kultūras un sporta departamenta pārstāve I. Stalidzāne 

prezentācijā “Attīstība 2015. gadā” iepazīstināja ar paveikto 2015. gadā kopš iepriekšējā 

foruma. 

Diskusijas panelī “Ko saka rīdzinieki?”, kuru vadīja Arstarulsmirus, apkaimju 

iedzīvotāju forumu organizētāji no Rīgas Austrumu izpilddirekcijas, Rīgas domes 

mājokļu un vides departamenta, biedrības “Sabiedrības drošībai”, Sarkandaugavas 

attīstības biedrības, Rīgas NVO nama un Vecāķu biedrības dalījās ar idejām un 

pārdomām, par forumos risinātajiem jautājumiem. 

Forumā notika četras dažādas darb-darbnīcas. Darb-darbnīcā “Jauniešu Rīga”, kuru 

vadīja Latvijas Jaunatnes padomes un "Lūzumpunkts" pārstāvji, tika aktualizētas 

jauniešu līdzdalības iespējas. "No manis" moderētajā darb-darbnīcā “Kvalitatīva Rīga” 

tika meklēti vadības ieguldījumi mērķu sasniegšanā. Savukārt darb-darbnīcas “Radoša 

Rīga” dalībnieki kopā ar "Abnormal" domāja par radošiem risinājumiem. Homo ecos: 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

vadītajā darb-darbnīcā “Zaļa Rīga” rīdzinieki tiek aicināti aizdomāties par vides 

saudzēšanas jautājumiem. 

Šī gada Rīgas iedzīvotāju foruma moto bija “Audz Rīgai”. Foruma uzdevums ir ne tikai 

konstatēt pilsētā notiekošās izmaiņas, bet arī gūt iedvesmu uzdevumu risināšanai, ko 

veikt sadarbībā starp iedzīvotājiem, biedrībām un nodibinājumiem un pašvaldības 

iestādēm. 

Forumā tika parakstīts 2015. gadā atjaunotais Rīgas domes un NVO sadarbības 

memorands. 

Paldies visiem foruma runātājiem un dalībniekiem par aktīvo dalību! 

 

Rīgas iedzīvotāju forumu organizē Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta 

departaments sadarbībā ar biedrību Latvijas Pilsoniskā alianse. 

 
 

LBB vēsturisko atmiņu stāstu ciklā tikšanās ar Ritu Garklāvu 

Limbažu Bērnu bibliotēka sadarbībā ar 3. vidusskolu organizēja kārtējo tikšanos ciklā 

Novadnieku vēsturisko atmiņu stāsti. Limbažnieces, Latvijas Politiski represēto 

apvienības Limbažu nodaļas valdes priekšsēdētāja Ritas Garklāvas atmiņas par vēstures 

netaisnībām, izsūtījumu un dzīvi Sibīrijā uzklausīja 3. vidusskolas 5. un 7. klases 

skolēni. Tikšanos organizēja biedrības “Daugavas Vanagi Latvijā Limbažu nodaļa” 

projekta "Brīvības cīnītāji - mūsu gods un lepnums" ietvaros. Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 

 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar biedrību “Latvijas Pilsoniskā Alianse” un Kultūras ministriju projekta 

„Par atsevišķu valsts pārvaldes uzdevumu veikšanu pilsoniskās sabiedrības attīstības un starpkultūru 

dialoga jomā” ietvaros. Projekta finansējuma avots ir Latvijas Republikas valsts budžets. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

II ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS 
 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://limbazuberni.lv/index.php/home/481-lbb-vsturisko-atmiu-ststu-cikl-2-decembr-biblotk-tikans-ar-ritu-garklvu.html


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

Forumā Briselē pārrunā digitālos izaicinājumus darbā ar jauniešiem 

23.11.2015. Briselē norisinājās Eiropas Savienības (ES) neformālais forums "Youth 

Work in the Digital Age", kurā Luksemburgas, Latvijas, Nīderlandes un Slovākijas 

jaunatnes ministri, Eiropas Komisijas un jaunatnes jomas pārstāvji pārrunāja 

efektīvākās pieejas digitālajiem izaicinājumiem jaunatnes darbā un jaunatnes politikas 

lomu to risināšanā. Latviju forumā pārstāvēja Izglītības un zinātnes ministre (IZM) 

Mārīte Seile, Latvijas Jaunatnes padomes (LJP) Starptautiskās sadarbības programmas 

direktors Vilis Brūveris un IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

direktores vietniece jaunatnes jomā Sanda Brūna. Šāds neformālais forums tradicionāli 

tiek organizēts pirms ES izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomes 

sēdes, kur tiekas par jaunatni atbildīgie ES valstu ministri. Forumā piedalās 

prezidentūru trio par jaunatni atbildīgie ministri, nacionālo jaunatnes padomju pārstāvji, 

Eiropas Jaunatnes forums un Eiropas Komisija. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Primārās veselības aprūpes ierobežota pieejamība bērniem 

Nodibinājums “Ronald McDonald House Charities Latvija” vērš uzmanību, ka 

Veselības ministrijas izstrādātais Primārās veselības aprūpes attīstības plāns 2014.-

2016.gadam paredz uzlabot primārās veselības aprūpes pieejamību. Balstoties uz 

Centrālās  statistikas pārvaldes pārskatu par bērnu veselību 2014. gadā, var secināt, ka 

bērnu veselības stāvoklis no dzimšanas brīža līdz 3 – 14 gadu vecumam pasliktinās. Šie 

ir satraucoši rādītāji! Bērnu veselības busa speciālistu viedoklis ir, ka būtiski iemesli 

šādai negatīvai tendencei ir vides faktori, sociālā vide, vecāku bezatbildība par bērnu 

veselību, kā arī primārās veselības aprūpes ierobežota pieejamība bērniem. BKUS 

poliklīnikā gada laikā vidēji 36 000 pacientu, kas ir turpat 20%, neierodas uz pieteikto 

vizīti. Tādējādi tiek liegta iespēja kādam citam pacientam saņemt pakalpojumu 

savlaicīgāk. Mēs nevaram viennozīmīgi vainot mediķus. Ļoti nopietni jārunā par vecāku 

līdzatbildību esošajā situācijā. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Vidusdaugavas reģiona biedrības apvienojas, lai godinātu brīvprātīgos 

13.11.2015. Krustpils pilī norisinājās biedrības “Jēkabpils NVO resursu centrs” rīkotais 

IV Vidusdaugavas reģiona NVO forums. Tā tēma šogad bija “Jaunieši – NVO jaunā 

asinsrite”. Atklājot forumu, biedrības “Jēkabpils NVO resursu centrs” valdes 

priekšsēdētāja Agita Pleiko foruma dalībniekiem vēlēja saklausīt kaut vienu lietu, ko 

varētu paņemt kā noderīgu un pielietojamu sevis pārstāvētās organizācijas darbā. Ar 

uzrunu klātesošos sveica Jēkabpils pilsētas pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks 

sociālajos jautājumos Jānis Raščevskis. Uzsverot NVO lomu jaunatnes iesaistīšanā 

aktivitātēs, kuras palīdz Jēkabpils pilsētu darīt skaistāku, J.Raščevskis piebilda, ka 

svarīga ir pašvaldības un nevalstisko organizāciju sadarbība – ja dažus gadus atpakaļ 

deputāti uz NVO lūkojušies ar skepsi, tad tagad situācija esot mainījusies. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

“Dzīvības koks” izveidojis informatīvu materiālu 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība “Dzīvības koks” ir izveidojis informatīvu video 

par savu darbību. Video var noskatīties šeit. 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://ljp.lv/
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1440-izglitibas-un-zinatnes-ministre-brisele-piedalas-es-izglitibas-jaunatnes-kulturas-un-sporta-ministru-padomes-sede
http://www.izm.gov.lv/lv/aktualitates/1440-izglitibas-un-zinatnes-ministre-brisele-piedalas-es-izglitibas-jaunatnes-kulturas-un-sporta-ministru-padomes-sede
http://limbazniekiem.lv/foruma-brisele-parruna-digitalos-izaicinajumus-darba-ar-jauniesiem/
http://rmhc-latvia.lv/misija/
http://us3.campaign-archive1.com/?u=f9c6a5811885aac7d594efd1c&id=d43c618dac&e=01faf112d1
http://jekabpilsnvo.lv/
http://jekabpilsnvo.lv/2015/11/norisinas-iv-vidusdaugavas-regiona-nvo-forums-un-gada-brivpratigo-godinasana/
http://www.dzivibaskoks.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=ThN5-ECiTPo


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Ceļavārdi Latvijas delegācijai dodoties uz COP21 Parīzē 

30.11.2015. Parīzē sākās klimata pārmaiņu konference, jeb COP21. Piektdien, 27. 

novembrī Ekoskolu jaunieši un vides NVO pārstāvji tikās ar Latvijas delegācijas 

pārstāvjiem, lai atgādinātu par svarīgāko un teiktu ceļavārdus pirms došanās uz Parīzi. 

Šī gada oktobrī skolu jaunieši tika aicināti piedalīties konkursā “Klimata vēstnieki” un 

sagatavot uzrunu lēmumu pieņēmējiem - Parīzes klimata konferences dalībniekiem, kā 

arī plašākai sabiedrībai. Uzrunās ir pausta jauniešu nostāja par nepieciešamību 

nekavējoties rīkoties klimata pārmaiņu mazināšanai. Pasaules līderi tiekas Parīzē, lai 

vienotos par globālu un saistošu līgumu un pieņemtu izšķirošos lēmumus klimata 

pārmaiņu mazināšanā. Pasākumu Latvijā organizēja biedrība Zemes draugi sadarbībā ar 

Vides izglītības fondu un tas tika īstenots starptautiskā projekta Ilgtspējības skola 

ietvaros. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Ir vēlme uzsākt sociālo uzņēmējdarbību? Dodies pieredzes apmaiņā! 

Zemgales NVO centrs īsteno projektu SEED, kura mērķis ir attīstīt kompleksus 

pasākumus sociālās uzņēmējdarbības izglītības attīstībai. Organizācija aicina 

interesentus, kas jau veic vai plāno uzsākt sociālo uzņēmējdarbību izteikt interesi 

piedalīties apmācībās/pieredzes apmaiņas braucienos uz Vāciju (Frankfurte) un 

Portugāli (Lisabona). Apmācību pasākumos būs iespēja iepazīties ar vietējiem sociālās 

uzņēmējdarbības (SU) veicējiem, uzzināt idejas un metodes – kā uzsākt savu SU. 

Informāciju aicina sūtīt uz uldis@zemgalei.lv un norādīt aprakstu par esošo vai vēlamo 

sociālās uzņēmējdarbības jomu, kurā Jūs vēlētos darboties. Vairāk informācijas var 

atrast šeit. 

 

Notiks pretkorupcijas deklarācijas parakstīšana 

09.12.2015. ir Apvienoto Nāciju Organizāciju (ANO) Pretkorupcijas diena, jo 

2003.gada decembrī tika parakstīta ANO Pretkorupcijas konvencija. Lai kopīgi iestātos 

pret korupciju, Transparency International ir izveidojusi individuālu pretkorupcijas 

deklarāciju, kuras ievērošana būtiski mazinās korupciju. Sabiedrība par atklātību - 

Delna un Saeimas Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 

Korupcijas novēršanas apakškomisija šogad Pretkorupcijas dienā aicina deputātus un 

augstas amatpersonas iestāties pret korupciju un parakstīt savu apņemšanos.  
09.12.2015. plkst.13.00 Delna aicina uz Saeimas Sarkano zāli, kur notiks pretkorupcijas 

deklarācijas parakstīšana. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apmācības organizācijām, kas veicina sociālo iekļaušanu 

Vai tu zināji, ka vari organizēt starptautiskus projektus jauniešiem no mazāk labvēlīgas  

vides,  kuriem  ir  mazāk  iespēju  salīdzinājumā  ar  viņu  vienaudžiem? Līdz 

 

 

III LATVIJĀ 
 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.videsfonds.lv/lv/jaunumi
http://www.videsfonds.lv/lv/ce-av-rdi-latvijas-deleg-cijai-dodoties-uz-cop21-par-z
http://zemgalei.lv/
mailto:uldis@zemgalei.lv
http://seedproject.eu/
http://delna.lv/
http://delna.lv/
http://delna.lv/


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

8. decembrim piesakies trīs dienu ilgām apmācībām un uzzini, ko programma 

"Erasmus+: Jaunatne darbībā" var sniegt tev.  Apmācības norisināsies no 9. līdz 13. 

februārim Somijā. Šīs apmācības sniegs konkrētus piemērus, ko var īstenot 

starptautiskajos "Erasmus+: Jaunatne darbībā" projektos, iepazīstinās ar citām 

organizācijām, kas darbojas sociālās iekļaušanas jomā, izskaidros, kāds finansējums ir 

pieejams konkrēti šiem iekļaujošajiem projektiem, kā arī soli pa solim parādīs, kā 

norisinās pieteikšanās process, gadījumam, ja vēlēsies pamēģināt īstenot savu ideju. 

Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 

Jūrmalas pašvaldība izsludina projektu konkursu 

Jūrmalas pilsētas pašvaldība izsludinājusi projektu konkursu un aicina sabiedriskās 

organizācijas un biedrības pieteikties pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai 

2016. gadam projektu īstenošanai dažādās jomās. Pašvaldības plānotais kopējais 

finansējums projektiem 2016. gadam ir 150 tūkstoši eiro. Projektu pieteikumus var 

iesniegt biedrības, nodibinājumi, kā arī reliģiskas organizācijas, kurām ir sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss.  Projekti tiks vērtēti atsevišķi katrā nozarē atbilstoši 

noteiktajām prioritātēm. Maksimālais iespējamais Jūrmalas pašvaldības līdzfinansējums 

vienam projektam ir 90 % no projekta īstenošanai paredzētā finansējuma kopsummas. 

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš – 2016. gada 1. februāris. Lai sniegtu atbalstu 

projektu pieteikumu sagatavošanā, Jūrmalas pašvaldība aicina interesentus uz 

informatīviem semināriem un konsultācijām. Semināri notiks 17. decembrī un 

2016. gada 14. janvārī plkst. 17 Jūrmalas pilsētas domes Lielajā zālē Jūrmalā, Jomas 

ielā 1/5. Vairāk informācijas var atrast šeit.  

 

Iespēja pieteikties finansējumam zināšanu apmaiņai ar ASV  

Līdz 2016. gada 1. februārim nevalstiskās organizācijas un biedrības, kā arī jomu 

eksperti aicināti pieteikties Baltijas-Amerikas Brīvības Fonda (BAFF) stipendijai un 

atbalsta programmai Baltijas-Amerikas Dialogs, kas veicina zināšanu apmaiņu starp 

Baltijas valstīm un ASV. Programmas galvenais mērķis ir lietderīgu zināšanu ieguve no 

ASV, kuras būtu pielietojamas Latvijas biznesa vides sakārtošanai, kultūras, tūrisma, 

izglītības u.c. jomu attīstībai. Dalība Baltijas-Amerikas Brīvības Fonda stipendiju 

programmās ir bezmaksas, stipendiātus izvēloties konkursa kārtībā. Vairāk informācijas 

var iegūt šeit. 

 

Izsludināts Nordplus programmas 2016. gada konkurss 

Ziemeļvalstu ministru padome un Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) aicina 

izglītības iestādes un organizācijas, kas darbojas izglītības jomā, iesniegt pieteikumus 

Nordplus Jauniešu, Pieaugušo, Augstākās izglītības, kā arī Horizontālajā un 

Ziemeļvalstu valodu programmā, lai īstenotu studentu, skolēnu un pasniedzēju 

mobilitāšu, kā arī sadarbības tīklu un projektu aktivitātes izglītībā starp Baltijas valstīm 

un Ziemeļvalstīm. Līdz 2016. gada 1. martam pieteikumus var iesniegt šādās Nordplus 

apakšprogrammās: Jauniešu programma, Augstākās izglītības programma, Pieaugušo 

izglītības programma, Horizontālā programma, Ziemeļvalstu valodu programma. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/apmacibas-organizacijam-kas-veicina-socialo-ieklausanu-mobility-taster-inclusion
http://www.jurmala.lv/page/1851
http://viaa.gov.lv/lat/starpt_fin_intrumenti/stipendijas/stipendiju_piedavajumi/?year=2015&text_id=38615
http://www.balticamericanfreedomfoundation.org/
http://viaa.gov.lv/lat/starpt_fin_intrumenti/nordplus/nordplus_jaunumi/?year=2015&text_id=38616
http://viaa.gov.lv/lat/starpt_fin_intrumenti/nordplus/nordplus_jaunumi/?text_id=38616


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

Otrs ERANet-LAC projektu konkurss atvērts  

Otrajā ERANet-LAC pētnieciskās sadarbības projektu konkursā piedalās 32 

finansējošās organizācijas no 26 Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīm un Latīņamerikas 

un Karību jūras reģiona valstu kopienas (CELAC).  Projektu konkursa mērķis ir atbalstīt 

un tālāk attīstīt sadarbības aktivitātes pētniecībā un inovācijā tādās jomās kā bioloģiskā 

daudzveidība/ klimata izmaiņas, bioekonomika, enerģētika, veselība kā arī informācijas 

un komunikāciju tehnoloģijas. Otrajā ERANet-LAC projektu konkursā piedalās šādas 

valstis: Beļģija, Somija, Francija, Vācija, Itālija, Latvija, Norvēģija, Polija, Portugāle, 

Rumānija, Spānija un Turcija, kā arī Latīņamerikas/Karību jūras reģiona valstis: 

Argentīna, Barbadosa, Bolīvija, Brazīlija, Čīle, Kolumbija, Dominikānas Republika, 

Ekvadora, Gvatemala, Meksika, Panama, Peru, Trinidāda un Tobāgo un Urugvaja. 

Projektu iesniegšanas termiņš ir 2016. gada 10. marts. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

Apstiprina jaunu Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmu 

30.11.2015. Eiropas Komisija apstiprināja jaunu Latvijas - Lietuvas pārrobežu 

sadarbības programmu “Interreg V-A Latvia-Lithuania Cross Border Cooperation 

Programme 2014 - 2020”. Programma sniegs atbalstu tādu mērķu īstenošanai kā vides 

saglabāšana, aizsardzība un resursu efektīvas izmantošanas veicināšana. Tāpat plānots 

uzlabot sociālo infrastruktūru un pakalpojumus sociālās integrācijas sekmēšanai, kā arī 

atbalstīt darbaspēka mobilitāti.  Finansējumam varēs pieteikties nacionālā, reģionālā un 

vietējā līmeņa iestādes, to izveidotās institūcijas; plānošanas reģioni un to izveidotās 

iestādes; nevalstiskās organizācijas; sabiedriskajām līdzvērtīgas organizācijas. Vairāk 

informācijas var atrast šeit. 

 

 

 

 

 
 

 
 

IV NVO INFORMĒ 
 

Pasniegta Lielā lasītāju balvu 2015  

04.12.2015. Jaunolaines kultūras namā notika Lauku bibliotēku atbalsta biedrības 2015. 

gada akcijas ”Atbalsts lauku bibliotēkām” noslēguma ceremonija ”Lielā lasītāju balva 

2015”, un nominācijā – oriģinālproza balvu ieguva Māra Zālīte par romānu ”Pieci 

pirksti”, kuru Apgāds Mansards izdeva 2013. gadā. Konkurss par vislasītākajām 

grāmatām Lielā lasītāju balva norisinās jau 11. reizi un arī šogad tika noteiktas septiņas 

nominācijas: oriģinālprozā; oriģināldzejā; tulkotajā daiļliteratūrā; bērnu 

oriģinālliteratūrā; tulkotajā bērnu literatūrā; dokumentālajā un zinātniski populārajā 

oriģinālliteratūrā; tulkotajā dokumentālajā literatūrā. Konkursā piedalījās 606 

bibliotēkas visā Latvijā. Vairāk informācijas var atrast šeit. 

 
 

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://viaa.gov.lv/lat/zinatnes_inovacijas_progr/era_net_proj/era_net_aktualitates/?year=2015&text_id=38618
http://eranet-lac.eu/Joint_Calls.php
http://www.varam.gov.lv/lat/aktual/preses_relizes/?doc=20863
https://www.facebook.com/pages/Apg%C4%81ds-Mansards/131383846948257?hc_location=timeline


 

 
Ģertrūdes iela 19/21–3, Rīga, LV – 1011, tālr. 67846464, fakss: 67846466, skype: elpa_riga 

alianse@nvo.lv  www.nvo.lv 

 

 

 

V PASAULĒ 
 

Izsludināta Nelsons Mandela - Graça Machel inovācijas balva 

CIVICUS izsludina Nelsons Mandela - Graça Machel inovācijas balvu. Balvas mērķis ir 

godināt pilsoniskās sabiedrības aktīvistus un organizācijām par izcilību, inovācijas, 

riska uzņemšanos un drosmi. Šogad pirmo reizi tiek atvērta jauna nomināciju kategorija 

donoriem – drosmīgā filantropija. Balvai var pieteikt personu, organizāciju un donoru, 

kuri ir iedvesmojuši Tevi ar savu darbību veicinot pozitīvas sociālās pārmaiņas. 

Nominācijas var iesniegt līdz 2016. gada 17. janvārim. Vairāk informācijas var atrast 

šeit. 

 

Francijas NVO pret rasismu 

Vairāki desmiti franču nevalstiskās organizācijas ir parakstījušās zem uzsaukuma Nous 

ne céderons pas!, kurā atgādina valdībai par tiesiskumu un individuālo cilvēka brīvību. 

Uzsaukumā ir norādīts, ka plašsaziņas līdzekļos ir saskatāmas rasisma iezīmes. 

Organizācijas pauž bažas arī par brīvības ierobežošanu Francijas pilsoņiem, kas slēpjas 

aiz nosaukuma "drošība". Pilnu rakstu franču valodā var atrast šeit. 

 

Seko eLPA jaunumiem arī citur: 

            

                  

                                              elpa_riga 

Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt 

noderīgi.  

Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv 

Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko 

aliansi! Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 

40008087708. Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, 

rakstot uz alianse@nvo.lv 
Aktivitāte ir projekta „NVO interešu aizstāvības nodrošināšana nacionālā 

līmenī III” (Nr.2012.EEZ/DAP/MAC/029/1/NAC/027/2015) aktivitāte un 

to finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. Programmu 

„NVO fonds” administrē Sabiedrības integrācijas fonds. 

 

www.sif.gov.lv    www.eeagrants.lv    www.eeagrants.org  

mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
http://www.youcanbethechange.com/index.php/awards
http://www.ldh-france.org/cederons-pas/
https://twitter.com/alianse
http://www.draugiem.lv/nvo/
https://www.facebook.com/CivicAllianceLatvia
http://www.ir.lv/profils/46535/
http://www.prakse.lv/enterprise/319
http://www.lvportals.lv/saraksts.php?k=emuari
http://www.youtube.com/civicalliancelatvia
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.nvo.lv/
mailto:alianse@nvo.lv
http://www.sif.gov.lv/
http://www.eeagrants.lv/
http://www.eeagrants.org/

